
18  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.433 Quarta-feira, 14 DE JUNHO DE 2023

JOSÉ DE SOUZA MONTEIRO, Identificação Funcional nº 03217884, lotado 
na DAD/CGAL, para atuarem, respectivamente, como Fiscal Titular e Fiscal 
Substituto, no 9° TAC ao CONTRATO Nº 001/2019/SEFA, firmado entre a 
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA/SEFA e a empresa OFFICE SERVICE 
TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA EIRELI, referente prestação de serviços 
continuados de recepcionista para atender as necessidades das unidades 
fazendárias da Secretaria de Estado da Fazenda
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração em exercício

Protocolo: 949207

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE AUTORIZAÇÃO Nº 005/2023
PAE Nº. 2023/468692
CONTRATANTE: ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público inter-
no, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, inscrita no 
CNPJ n.º 05.054.903/0001-79.
CONTRATADO: Fundação Escola Superior de Direito Tributário - FESDT, 
pessoa jurídica inscrita no de CNPJ nº 04.870.072/0001-40
DESCRIÇÃO DA CONTRATAÇÃO: Compra de 03 (três) vagas no “XXI Con-
gresso de Direito Tributário em Questão”, ofertado pela Fundação Escola 
Superior de Direito Tributário – FESDT
VALOR ESTIMADO: R$ R$ 5.970,00 (Cinco mil, novecentos e setenta reais).
FUNDAMENTO: Artigo 74, inc. III alínea “F”, da Lei nº 14.133/2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática/ Atividade: 17101.04.128.1508.8887
Órgão: 17101 - Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA
Unidade Gestora: 170106 - Fundo de Investimento Permanente da Admi-
nistração Tributária do Pará - FIPAT
Função: 04 - Administração
Sub - função: 128 - Formação de Recursos Humanos
Programa: 1508 - Governança Pública
Atividade: 8887 - Capacitação de Agentes Públicos
Natureza da Despesa: 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Valor: R$ 5.970,00
 Fonte de Recursos: 02759000076 - 03245 - FIPAT/SUPERAVIT
Belém/PA, 12 de Junho de 2023.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA

Protocolo: 949197

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1.449, DE 13 DE JUNHO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado 
n° 34.477 de 01/02/2021, e considerando o processo nº 2023/661375 
-CERAT-CAPANEMA.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARIA DO SOCORRO DA SILVA TEIXEIRA, car-
go Assistente Administrativo, Matricula nº1813/1, portadora do CPF nº 
175.367.662.20, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.700,00 (mil 
e setecentos reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 1.700,00 (mil e setecentos reais)
FONTE DE RECURSOS: 015000000001 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CERAT-CAPA-
NEMA, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao mês 
de JUNHO do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 30 (trinta) 
dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
A concessão de novo suprimento de fundos/e ou unidade fazendária será 
autorizada somente após a prestação de contas do Suprimento anterior
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em Exercício
PORTARIA Nº 1.450, 13 DE JUNHO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021e, considerando o processo nº 2023/662738-CERAT-ALTAMIRA
RESOLVE:
CONCEDER a servidora CLEONICE CARVALHO DE SOUZA VENÂNCIO, car-
go Assistente Fazendário, Matricula nº5138612/1, portadora do CPF nº 
131.199.582-04, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 2.000,00 
(dois mil reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 1.630,00 (mil seiscentos e trinta reais)
33.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROSPESSOA JURÍDICA: 370,00 
(trezentos e setenta reais)
FONTE DE RECURSOS: 015000000001 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CERAT-ALTA-
MIRA, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao mês 
de JUNHO do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 30 (trinta) 
dias a contar da data do recebimento.

A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período de aplicação.
A concessão de novo suprimento de fundos/e ou unidade fazendária será 
autorizada somente após a prestação de contas do Suprimento anterior
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em Exercício

Protocolo: 949303

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 
n° 451 de 13/02/2019 (publicada no DOE n° 33.805 de 15/02/2019)
RESOLVE
PORTARIA Nº 1362 / SEFA - DAD de 01 de junho de 2023. AUTORIZAR 9 e 
1/2 diárias a servidora MARIA ELMA CORREA DA COSTA, nº 0324771601, 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, COORD. EXEC DE CONTROLE 
MERCADORIA EM TRANS. DO  ARAGUAIA, objetivo de desempenhar 
atividades administrativas, no período de 21.06.2023 à 30.06.2023, no 
trecho Conceição do Araguaia/Barreira do Campo/Conceição do Araguaia
PORTARIA Nº 1361 / SEFA - DAD de 01 de junho de 2023. AUTORIZAR 
9 e 1/2 diárias a servidora VALDEINA MIRANDA DA SILVA, nº 0200603001, 
SERVICOS PRESTADOS, UNIDADE DE EXECUÇÃO DE CONTROLE DE MERC.
TRÂNSITO DE BARREIRA DO CAMPO, objetivo de desempenhar atividades 
administrativas, no período de 21.06.2023 à 30.06.2023, no trecho Barrei-
ra do Campo/Mandi/Barreira do Campo
PORTARIA Nº 1451 / SEFA - DAD de 13 de junho de 2023. AU-
TORIZAR 1 e 1/2  diárias ao servidor CAIO FILIPE DE SOUSA VAZ, nº 
0591567501, FISCAL -A, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM 
TRANS. DA BASE CANDIRÚ, objetivo de participar de operação de fiscaliza-
ção, no período de 14.06.2023 à 15.06.2023, no trecho Óbidos/Oriximiná/
Jurutí/Óbidos
PORTARIA Nº 1452 / SEFA - DAD de 13 de junho de 2023. AUTORI-
ZAR 1 e 1/2  diárias ao servidor EDERSON CHARLES DA SILVA GOMES, nº 
5520939701, FISCAL -A, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM 
TRANS. DA BASE CANDIRÚ, objetivo de participar de operação de fiscaliza-
ção, no período de 14.06.2023 à 15.06.2023, no trecho Óbidos/Oriximiná/
Jurutí/Óbidos
PORTARIA Nº 1453 / SEFA - DAD de 13 de junho de 2023. AU-
TORIZAR 1 e 1/2  diárias ao servidor JAIRO MESCOUTO DA SILVA, nº 
0514966501, AUXILIAR OPERACIONAL FAZENDÁRIO - B - IV, COORD. 
EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DA BASE CANDIRÚ, ob-
jetivo de realizar atividades administrativas, no período de 14.06.2023 à 
15.06.2023, no trecho Óbidos/Oriximiná/Jurutí/Óbidos
PORTARIA Nº 1454 / SEFA - DAD de 13 de junho de 2023. AUTORIZAR 
1/2  diária ao servidor BENEDITO JOSE FARIAS DA SILVA, nº 0200615402, 
MOTORISTA FAZENDÁRIO - B - III, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCA-
DORIA EM TRANS. DO GURUPI, objetivo de conduzir viatura oficial, no dia 
13.06.2023, no trecho Cachoeira do Piriá/Belém/Cachoeira do Piriá
PORTARIA Nº 1455 / SEFA - DAD de 13 de junho de 2023. AUTO-
RIZAR 1/2  diária ao servidor VOLNANDES ALVES DA SILVA PEREIRA, nº 
0591484201, AUDITOR-A, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE 
MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de realizar visita técnica, no dia 
21.06.2023, no trecho Belém/São Francisco/Belém
PORTARIA Nº 1456 / SEFA - DAD de 13 de junho de 2023. AUTO-
RIZAR 5 e 1/2  diárias a servidora MARIA JOSE ANDRADE DE ARAUJO, 
nº 0520389902, AUDITOR -C, CORREGEDORIA FAZENDÁRIA, objetivo de 
participar treinamento do programa de Fortalecimento de Corregedorias - 
PROCOR, no período de 18.06.2023 à 23.06.2023, no trecho Belém/São 
Paulo/Belém
PORTARIA Nº 1457 de 13 de junho de 2023. AUTORIZAR 5 e 1/2  diá-
rias ao servidor ADOLPHO GERSON DA SILVA MONTEIRO, nº 5558560702, 
ANALISTA FAZENDÁRIO - A - III, CORREGEDORIA FAZENDÁRIA, objetivo 
de participar treinamento do programa de Fortalecimento de Corregedo-
rias - PROCOR, no período de 18.06.2023 à 23.06.2023, no trecho Belém/
São Paulo/Belém
PORTARIA Nº 1458 / SEFA - DAD de 13 de junho de 2023. AU-
TORIZAR 5 e 1/2  diárias a servidora GLORIA MARIA RODRIGUES DIAS, 
nº 0541246302, AUDITOR -C, CORREGEDORIA FAZENDÁRIA, objetivo de 
participar treinamento do programa de Fortalecimento de Corregedorias - 
PROCOR, no período de 18.06.2023 à 23.06.2023, no trecho Belém/São 
Paulo/Belém
PORTARIA Nº 1459 / SEFA - DAD de 13 de junho de 2023. AU-
TORIZAR 13 e 1/2  diárias ao servidor MARCIO JESUS MARTINS ALHO, 
nº 0512886201, FISCAL -C, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA 
EM TRANS. DA SERRA DO CACHIMBO, objetivo de participar de trabalho 
itinerante, no período de 19.06.2023 à 02.07.2023, no trecho Serra do 
Cachimbo/Belém/Santarém/Belém/Serra do Cachimbo
Anidio Moutinho
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 949268

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE AUTO DE INFRAÇAO E NOTIFICAÇÃO FISCAL DE TRÂN-
SITO - CERAT ANANINDEUA
O Coordenador Regional de Administração Tributária e Não Tributária da 
Secretaria da Fazenda – CERAT Ananindeua, no uso de suas atribuições, 
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital, lerem ou dele por qualquer 
outro meio tomarem conhecimento, que foi lavrado o AUTO DE INFRAÇÃO 
E NOTIFICAÇÃO FISCAL DE TRANSITO - AINF, originário de Termo de Apre-
ensão e Depósito - TAD conforme abaixo:


